Ley 2. tit. 15. lib. 5. Recop.

propter necessitatem vendidisset, nisi sit deceptio ultra dimidiam iusti pretii, vel si dolus dedit causam contractui, hoc dicit.

(1) Grand cuyta. Adde L. non id circo, C. de rescind. vendi. (2) La fiziera. Adde L. quisquis, C. de rescind. vendi. (3) Diximos. Supra eod. leg. 57.

L E Y LXIII.

Rescinditur venditio, si venditor celauit seruitutem tributum, vel malam herbam nascentem in re vendita, & si fuit sciens, restituit pretium, & interesse, si ignorans, pretium dumtaxat restituit venditor, hoc dicit.

(1) Seruidumbre. Adde L. 1. §. 1. ff. de actio. emptio. & limita, nisi talis seruitus esset apparens, veluti si in do- mo vendita vicinus haberet signa iuncta ab una parte, nam tunc non tenebitur venditor, etiam si promississet va- cuam tradere possessionem, L. ea que, §. quadam etiam, ff. de contraben. emptio. L. si tamen, §. ei qui seruum, ff. de adili. editto. & tenet Alberic. post Din. in dist. leg. 1. §. 1. ubi plene disputat.

(2) Tributaria. Adde L. si steriliti, §. 1. de actio. empti. & L. si minor, C. eod. tit. (3) El vendedor. Et sic loquitur, quando venditor scie- bat tributum, vel seruitutem deberi, quid autem igno- rabat gloss. 4. in leg. si Julianus in princip. ff. de actio. emp- dicit regulariter teneri, etiam si sit ignorans, nisi in duo- bus

L E Y LXIII.

De la tacha, o maldad que ouiesse el seruo, que vn ome vendiesse a otro.

apercibiendo dello a aquel que la compra; por tal razon como esta puede el comprador desfa- zer (4) la vendida: e es tenuto el vendedor, de tornarle el precio, con los daños, e menoscabos, (5) que le viniessen por esta razon. Otrofi dezimos, que si vendiesse vn ome a otro algund cam- po, o prado, que fopiesse que criaua malas yeruas, (6) e dañosas para las bestias que las paciesse, e quando lo vendiesse se callasse, que lo non qui- fiesse dezir al comprador; que es tenuto porende el vendedor, de tornarle el precio al compra- dor, con todos los daños quel viniere porende. Mas si esto non fopiesse el vendedor quando la vendio, non seria tenuto de tornar mas del pre- cio tan solamente.

Partida V.

bus casibus. Primus, in seruo vendito, qui erat fur, nam scire debebat emptor, quod si seruus ergo fur, de hoc ta- men dicit, ut infra eod. leg. proxima, secundum in praedio tribu- tario: nam ex quo erat praedium provinciale, scire de- bebant emptor per consequens esse tributarium, ut alias dicit gloss. tenet, videtur Doctores communiter tenere in leg. si minor, C. de actio. empti. & secundum hoc in casu hu- jus legis, in seruitute teneatur etiam venditor ignorans, in praedio vero tributario non, sed in contractum videtur haec lex, quae utrumque casum seruitutis, & tributum aequi- parat, ideo dicendum videtur, quod utroque casu teneatur venditor, etiam ignorans, & sic, quod istud verbum callando procedat, siue taceat scienter, siue ignoranter: nam ratio, quam assignant gloss. & Doctores de praedio provin- ciali, non militat in hoc Regno, in quo praedia non sunt tributaria, in hoc tamen erit differentia inter scientem, & ignorantem, quia si venditor sciat, tenebitur ad totale in- teresse: si vero ignoret, tenebitur quanto minoris propter seruitutem, vel tributum emisset, quae fuit opinio aliquo- rum, quos refert gloss. in dist. leg. si minor, & in verbis istis hujus actionis quanto minoris comprehenditur, ut etiam si pro nihilo emisset, vel nullo modo emisset, vendi- tor rescindatur, & totum pretium repetat: quia quod nihil est, minus est, L. illud, §. minus, ff. de tribu. declarat Sal. in dic. leg. si minor.

(4) Desfazer. Nota bene, quia de jure communi vide- batur, quod tantum agat ad interesse, ut in leg. 1. §. 1. & L. Julianus, §. Julianus, ff. de actio. empti. & L. quotiens de seruitute, ff. de ad. edi. erit ergo per istam legem in electione emptoris, an velit stare emptioni, & agere ad in- teresse, ut in dictis iuris, vel eam dissolvere, ut hic ha- betur, & vi. quod dixi in gloss. proxima in fin.

(5) Con los daños, e menoscabos. In sciente hoc bene procedit: secus si ignorasset, ut dixi in gloss. proxima, nisi si ignorantis esset lupina: quia tunc non haberet pro sciente, ut voluit gloss. in dist. leg. si minor, in 1. solut. gloss. & tenet ibi Saly. & quod ignorans non teneatur ultra redditionem pretii, habens infra ead. leg. in fin.

(6) Malas yeruas. Adde L. pen. C. de adili. actio. & L. sed adder, §. si quis dolia, ff. loca. L. 1. tit. 8. infra ead. part. & in leg. in fundo, ff. de adili. editto.

L E Y LXIII.

Rescinditur venditio, si celatur latrocinium serui, ac vitium latens scienter: & in tali casu restituitur pretium, & interesse: sed si ignoravit, non restituitur: sed restitui-

tur quanto minus valet de pretio, hoc dicit. (1) Ladrón. Reprobatur ergo hic, quod gloss. dicebat de seruo fure vendito, quod venditor hoc ignorans in nul- lo teneatur in die. leg. Julianus in princ. in gloss. 4. ff. de actio. empti. & dixi in leg. praecedens.

(2) Sabia esto. Adde L. Julianus in princ. & L. 1. in princ. ff. de adili. editto. & L. 1. C. de adili. actio.

(3) De rescibir el seruo. Sed quare hic competit huic actio redhibitoria, cum propter vitia animi non detur, L. ob qua vitia, §. animi, ff. de adili. editto. dicit secundum Bal. in leg. 1. C. de adili. actio. quod hic propter dolum vendi- toris, qui sciens, vitium tacuit, omnis actio degenerat, & ideo potest conveniri, ut pretium reddat cum damnis: & rem accipiat, ita Bald. ibi col. 4. & adde, quae habentur in leg. bovem in princ. ff. de adili. editto.

(4) Que valia menos. L. Julianus in princ. ff. eod. à qua ista sumpta est, dicit quanto minoris empturus esset, ibi- que gloss. 1. & 4. assignant differentias inter actiorem, quanto minoris civilem, & actionem, quanto minoris praetoriam, & una earum est, quia in civili agitur, quanto minoris esset empturus in praetoria, quanto minus res valeret, & ibi declarat Paul. de Castr. effectum, qui ex hoc resul- tat, & etiam Bart. quia civilis respicit pretium singulare respectu personae emptoris, praetoria respicit commune pretium, & tradit etiam Bald. multum notanter in leg. 2. col. 4. C. de rescin. vendi. alia differentia est secundum gloss. & Doct. in dic. leg. Julianus, quod civilis est perpetua: praetoria vero est annalis. Petrus vero, & Cy. in leg. 2. C. de adili. actio. dicunt, quod non est reperire, quanto minoris civilem actionem: sed tantum praetoriam, & probatur per litteram, L. 2. C. de adili. actio. ubi Imperator dicit: quod non videt, qua iure agi possit contra venditorem anno elapso: nam si actio quanto minoris esset res, est tempo- ralis, & repellitur ab interesse communi, ergo multo fortius actio, quanto minoris esset empturus, debet esse temporalis, & repellere ab interesse singulari: quia iura singularia facilius tolluntur, & breviori tempore, L. in ho- norariis, §. sed cum recisa, ff. de actio. & oblig. L. ejus mi- litis, §. militia missus, ff. de testa. milit. praeterea, secun- dum Petrum, idem est dicere, quanto minoris res est, vel quanto minoris esset empturus: quia extimatio singularis non attenditur, nisi secundum id, quod communiter atten- deretur, & licet Doct. communiter teneant opinionem gloss. in dic. L. Julianus, & in dist. L. 2. & non dista Pe- tri, & Sini; haec tamen L. praetoriam multum videtur in- clinare in opinionem Petri, & facit etiam L. infra proxi- quae taxat tempus annale, ut & ibi dicam.